
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

servidorJoão Batista Maia Melo  CPF nº 683.894.692-00, MAT 
80845609 /1 do cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado 
na Comissão de Leilão.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Bragança, 
Capanema, Salinópolis, Paragominas, Castanhal, Barcarena, 
Abaetetuba e Cametá,
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00  
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 26/05 à  19/06/2015.                                    
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira   

PORTARIA Nº 1500/2015-DAF/CGP,DE 25.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/203769.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Júlio Cezar Moraes de Seixas CPF nº 400.904.262-15, 
MAT 57189947 /1 do cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotado na Comissão de leilão .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Itaituba, 
Novo Progresso, Santarém, Uruará, Medicilândia, Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00  
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 26/05 à 19/06/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira   

Protocolo 833116

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1450/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/209413.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Canaã dos Carajás - 01/06/2015, 
Xinguara - 02/06/2015, Ourilândia do Norte - 03/06/2015, 
Tucumã - 04/06/2015, São Félix do Xingu - 05/06/2015, 
Santana do Araguaia - 06/06 e 07/06/2015, Conceição do 
Araguaia - 08/06/2015, Redenção - 09/06/2015, Jacundá - 
10/06/2015, Tucuruí - 11/06/215, Novo Repartimento/Belém - 
12/06 a 16/06/2015, a fi m de analisarem as condições gerais 
das Empresas que são credenciadas como Fabricantes de Placas 
e Tarjetas para veículos automotores, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Pablo Condurú 

Monteiro
Assist. 
Trânsito 517.636.642-87 80845373/1

Jairo Barbosa do 
Couto Rocha

Anal. 
Trânsito 171.474.502-30 57196933/1

Marco Antônio 
França Favacho militar 371.201.312-49 5201349/1

Jaimison Moreira 
da Silva motorista 695.414.932-20 57175909/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1453/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/205946.
R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Moju, no período de 01/06 a 
16/06/2015, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 

Carvalho Quaresma
ag. 

trânsito
258.695.232-49 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

ag. 
trânsito

749.606.362-20 57202090/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1454/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/208648.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 25/05 
a 03/06/2015, a fi m de realizarem Instrução do Processo 
Administrativo Disciplinar, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marcelo 

Anderson Luz 
da Silva

Assist. 
Trânsito

634.912.572-04 57190694/1

Rita de 
Cássia Varela 

Pinheiro

Aux. Trânsito 700.537.822-91 57194031/1

Silas 
Rodrigues de 

Almeida

Motorista 393.132.802-30  57216391/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1471/2015-DAF/CGP DE 22/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/209896.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Alenquer, no período de 28/05 
a 08/06/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização e 
segurança, cumprindo programação da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito dos 
Santos Araújo 

Júnior
ag. trânsito 517.740.622-91 57201660/1

Derivaldo Gonzaga 
Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632/1

Jean Carneiro 
Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1

Jean da Silva e 
Silva ag. trânsito 745.952.452-20 57201709/1

Rodolfo Campos 
Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1

Wladimir Carvalho 
Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 832866
PORTARIA Nº 1439/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/201431.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 28/05 à 
01/06/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 

de determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

Jose Roberto dos Santos 
Ferreira ag.fi sc.transito 605.328.822-53 57208054 /1

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Kelly Maia Santana ag.fi sc.transito 719.741.052-53 57228950 /1

Benedito Nascimento Sidonio ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1440/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/200681.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Santana do Araguaia no período 
de 29/05 à 01/06/2015, a fi m de exercer a função de examinador 
no itinerante 3ª fase de habilitação no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Álvaro José da 

Silva
ag.fi sc.transito 659.042.302-49 57201878 /1

Hélcio Bruno 
Neris de Souza

ag.fi sc.transito 522.065.302-44 57227509 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1441/2015-DAF/CGP,DE 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/206014.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 01 à 
16/06/2015, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a ordem juducial e operação “Corpus Christi 2015”, 
programada pela DTO/GOFTC.

NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana 

Muniz Aux.de transito 376.382.622-04 57175581 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1443/2015-DAF/CGP,DE 210.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/203684, anexo ao Processo nº 
2015/201473.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 03 à 
08/06/2015, a fi m de participar da Operação Corpus Christ 
2015, em ações educativas no referido municipio

NOME Cargo CPF matricula
João Paulo Dias 

Santarém
Assist.adm. 721.622.012-91 5891466/1

Mário Diego Rocha 
Valente

Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1

Hérica Cristina Magno 
Ribeiro da Silva

secretária 931.393.812-04 5896196  /2

Maria Dalva Cordeiro 
Pantoja

Aux.operac.
transito

589.766.632-68 57198714 /1

Elvis Nazareno da Silva 
Miranda 

Assist.transito 696.712.142-15 80845553 /1

Carlos Augusto Ramos 
Nascimento Neto

Assist. Adm. 886.821.292-72 57234978 /4

Marcicléia Farias Vieira Assist.transito 686.020.902-00 54192313 /3


